
 

              
 

Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

                  

Deliberazione di  
Giunta Comunale 

numero 148 del 22.9.2015 
 
 

Oggetto:   
  

Rassegna “Lecco, città dei Promessi Sposi” - Edizione 2015 –  
Approvazione programma. Progetto inserito in  Expo.  
 

 
 

 
L'anno duemilaquindici e questo giorno ventidue del mese di settembre alle ore 15 nella 

Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 
 
 

Virginio Brivio SINDACO P 

Francesca Bonacina VICESINDACO P 

Gaia Bolognini ASSESSORE P 

Stefano Gheza ASSESSORE P 

Riccardo Mariani ASSESSORE P 

Anna Mazzoleni ASSESSORE P 

Salvatore Rizzolino ASSESSORE P 

Simona Piazza ASSESSORE P 

Corrado Valsecchi ASSESSORE P 

Ezio Venturini ASSESSORE P 

   
                    
Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO in qualità di  SINDACO assistito dal 

Segretario Generale Dott. MICHELE LUCCISANO  incaricato  della  redazione del  
presente verbale. 

 
IL SINDACO 

 

 
accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 

la seduta e sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di 
deliberazione: 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Premesso che: 

- il Comune di Lecco deve provvedere alla realizzazione degli interventi previsti nel 
progetto “La città di Manzoni dei Promessi Sposi tra lago e monti: nuovi orizzonti 

per Lecco” Del Distretto dell’attrattività di Lecco (Ex DGR X1613 del 4 aprile 
2014) approvati dalla Regione Lombardia; 

- tra gli interventi vi è la realizzazione del progetto denominato “Eventi, servizi, 

appuntamenti culturali,  connotazione del brand"  che prevede l’organizzazione di 
eventi, iniziative, incontri anche  sull’iconografia e la cultura del cibo come fonte 

per la conoscenza della storia del territorio ove Alessandro Manzoni, uno dei tre 
testimonial di Expo 2015, ha ambientato i Promessi Sposi; 

- la Rassegna culturale “Lecco Città dei Promessi Sposi” rappresenta uno dei più 

rilevanti appuntamenti per la valorizzazione della città quale centro del turismo 
culturale manzoniano;  

- la suddetta Rassegna, realizzata dal Settore Educazione Cultura e Sport e 
coordinata dal Servizio Si.M.U.L. – Polo Museale di Palazzo Belgiojoso, prevede 
l’organizzazione di spettacoli teatrali, concerti, visite guidate, conferenze e 

incontri con autori, laboratori didattici e comprende anche la undicesima edizione 
del Premio letterario internazionale “Alessandro Manzoni – città di Lecco”, 

promosso dall’Unione Commercianti Lecchesi - 50&più FENACOM, con la 
collaborazione del Centro Nazionale di Studi Manzoniani di Milano; 

 

Dato atto che: 
- nell’anno 2015 l’Amministrazione Comunale di Lecco, per l’organizzazione della 

Rassegna “Lecco Città dei Promessi Sposi”, intende intensificare il coinvolgimento e 
la propria collaborazione con le associazioni delle categorie produttive e in 
particolare con quelle culturali e di volontariato sociale della città; 

- la società ACEL SERVICE contribuirà all’iniziativa provvedendo direttamente alla 
realizzazione e al pagamento delle spese per la stampa del materiale informativo; 

- la Ditta ICAM di Lecco contribuirà all’iniziativa offrendo la degustazione gratuita dei 
propri prodotti (praline e cioccolato) in occasione di alcune iniziative; 

- la società Bennet - Centro Commerciale Meridiana offrirà i servizi per la 
realizzazione degli     appuntamenti previsti nel format denominato “Caffè Manzoni”; 

 

Visto il programma della Rassegna, allegato al presente atto (All.A) che prevede, per 
quest’anno, concerti, visite guidate dei “luoghi manzoniani”, mostre alla Biblioteca 

Civica e nelle sedi museali, conferenze, seminari e degustazioni, presentazioni di libri, a 
Villa Manzoni, al Palazzo delle Paure, al Teatro della Società, al Palazzo del Commercio 
e nella Basilica di San Nicolò,  laboratori didattici nei Musei per gli studenti delle scuole 

lecchesi; 
 

Dato atto che per la realizzazione del programma saranno coinvolti il Gruppo Guide 
turistiche professioniste, l’Associazione Brianza in Scena, il Centro Nazionale Studi 
Manzoniani, le associazioni Legambiente e Dinamo Culturale, la Teka Edizioni, il 

Conservatorio di Milano, l’associazione il Cerchio Tondo, AVPL – Associazione Volontari 
Pensionati Lecchesi; 

 
Rilevato che: 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 13/04/2015 sono stati approvati il 

bilancio di previsione 2015/2016/2017 e relativi allegati, ai sensi del D.Lgs 118/2011; 



con deliberazione della Giunta Comunale n. 79 del 23/04/2015 è  stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione 2015. 

 
Ritenuto di demandare al Direttore del Settore Cultura l’assunzione di tutti gli atti 
conseguenti per i relativi impegni di spesa necessari; 

  
Ritenuto altresì opportuno provvedere, anche nell’anno 2015, all’organizzazione dei 

predetti eventi, in collaborazione con gli enti e le associazioni indicati nel programma, 
in quanto la manifestazione rientra tra i più significativi avvenimenti culturali per la 
città di Lecco, utili altresì per la promozione della cultura manzoniana e dell’immagine 

turistica della Città di Lecco; 
 

Ritenuto, pertanto, di approvare il programma della Rassegna “Lecco, città dei 
Promessi Sposi” edizione 2015, allegato alla presente deliberazione quale parte 

integrante e sostanziale; 
 
Visto il vigente Statuto comunale; 

 
Visto, l’art. 48, comma 1, decreto legislativo 267/2000; 

 
Visto il parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267/2000, 
allegato al presente provvedimento; 

 
 

con voti unanimi resi nei modi di legge  
 

DELIBERA 

 
 

1. di approvare il programma della Rassegna “Lecco, città dei Promessi Sposi” - 
edizione 2015, così come descritto nell’allegato al presente atto; 

 

2. di autorizzare le eventuali variazioni del predetto programma che si dovessero 
rendere necessarie per cause di forza maggiore, nel rispetto degli obiettivi dei 

singoli interventi; 
 
3. di dare atto che gli obblighi di pubblicazione previsti dagli artt. 26 e 27 del D.lgs. 

33/2013 verranno assolti successivamente, con l’assunzione delle singole 
determinazioni di impegno di spesa.  

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

 
 
  

                 IL SINDACO                                      IL SEGRETARIO GENERALE 
           f.to Virginio Brivio                                       f.to Michele Luccisano 

 
 
 

                                                                                                                                                                      
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 9.10.2015 rimarrà per 15 giorni 

consecutivi fino al  24.10.2015 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data  9.10.2015 . 

                                                                                                                   

                                                                                                    
      Lì,  9.10.2015                                                IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                             f.to  Michele Luccisano            
 

 
 
 

 
CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 
    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 
       
 

 
     Lì, ………………                                               IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   
 
 

                                                   
 


